
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609  21Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

31.     Neostigmina (metilsulfato) 0,5mg/ml 3.000 R$ 1,25
M.M LOBATO COMERCIO 

E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

32.     Nitroglicerina 50mg 2.000 R$ 27,67
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

33.     Ocitocina 5 UI/ml 5.500 CANCELADO NA ACEITAÇÃO
34.     Pantoprazol 40mg pó liof lizado 20.000 R$ 5,40 F. CARDOSO E CIA LTDA

35.     Papaverina (cloridrato) 50mg/ml 200 R$ 14,40
M.M LOBATO COMERCIO 

E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

36.     Poligelina 3,5% 50 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

37.     Protamina (cloridrato) 10mg/ml 3.000 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE 
PROPOSTA

38.     Tenoxican 20mg pó liof lizado 1.200 R$ 4,50
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

39.     Tenoxican 40mg pó liof lizado 700 R$ 6,15
CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

40.     Terbulina (sulfato) 0,5mg/ml 1.000 R$ 2,45 COMERCIAL VALFARMA 
LTDA

41.     Vitamina K/ Fitomenadiona IM 
10mg/ml 3.500 R$ 1,04

CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA

42.     Vitamina K/ Fitomenadiona IV 
10mg/ml 1.000 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 87/FHCGV/2017:
R$ 531.598,80 (Quinhentos e trinta e um mil quinhentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 02  de Maio de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 307391

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 054 DE 26 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Of cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ADILENE RAMOS PÓMPEU, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n°54190703/1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 13.06.2008 a 
12.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.05.2018 a 15.06.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/04/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 307535

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

Portaria nº 082 de 02 de MAIO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora TATHYANA PAOLA SOARES MAIA, 
cargo FONOAUDIOLOGO, matricula 57205317-2, a Licença 
Prêmio no período 17.09.2018 a 16.10.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 02.10.2013 a 01.01.2016.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 307569

Portaria nº 079 de 02 de MAIO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 57206931-1, a 
Licença Prêmio no período 16.07.2018 a 15.08.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 20.08.2011 a 19.08.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 307561
Portaria nº 078 de 02 de MAIO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KATIA CILENE MORAES DA COSTA, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207206-1, a 
Licença Prêmio no período 17.09.2018 a 16.10.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 27.07.2011 a 26.07.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 307560
Portaria nº 081 de 02 de MAIO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora VALDIRENE DOURADO DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA, cargo TÉCNICA DE ENFERMAGEM, 
matricula 5360617-1, a Licença Prêmio no período 17.09.2018 
a 16.10.2018, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 27.07.2011 
a 26.07.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 307564
Portaria nº 077 de 18 de ABRIL de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora NECI SOUSA TAVARES, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207862-1, a Licença 
Prêmio no período 15.07.2018 a 13.08.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2011 a 20.10.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 307558
Portaria nº 080 de 02 de MAIO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR o servidor WALDEMIR PEDRO DE SOUSA, 
cargo TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57207304-1, a Licença 
Prêmio no período 15.07.2018 a 13.08.2018, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 20.10.2008 a 21.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 307562

.

.

ERRATA
.

Fica retif cado na Portaria nº 050 de 19/03/2018 publica-
da no DOE nº 33.581, do dia 20.03.2018 que concede li-
cença prêmio à servidora IRACEMA DE MATOS VILA SECA.
ONDE LÊ- SE: período de 15.08.2018 a 16.10.2018
LEIA-SE: período de 15.08.2018 a 13.10.2018
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 307541

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Hospital Regional de Salinópolis, através de seu Pregoeiro 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por Item”, conforme abaixo:
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR (SERRA ELETRICA PARA 
GESSO, DESFIBRILADOR PORTATIL COMPACTO C/ MONITOR 
E VENTILADOR PULMONAR PNEUMATICO PARA EMERGENCIA 
E TRANSPORTE), visando atender as necessidades do Hospital 
Regional de Salinópolis, no referente ao atendimento qualitativo 
e resolutivo dos usuários do SUS, conforme quantitativos, 
especif cações e condições gerais contidas no Termo de 
Referência - Anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 15/05/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamental.gov.br
UASG: 926159
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis/PA, 02 de maio de 2018.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 307566

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
 N° do Contrato: 014/2017

Proc.nº:2017/70683(ANEXO:PROCESSO Nº 2018/12172)
Nº. do termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 27/03/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação Prazo ao 
Contrato de Prestação de Serviços A.JUR nº. 14/2017 é decorrente 
da solicitação feita pela Coordenadoria Administrativa, através 
do documento de f s. 151 (proc. 2018/12172), fundamentada 
no Art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, devidamente acolhida 
e autorizada pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes
Inic. de Vig.: 28/03/2018                                                     T. 
Vig.:28/03/2019
Prazo: 12 (DOZE) meses.
Valor: R$ 352.321,97 (trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos 
e vinte e um reais e noventa e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 294668; Programa de 
Trabalho: 26.122.1297.4668; Natureza da Despesa: 339030; 
Fonte do Recurso: 01010000; PI: 4200004668C.
Dados da Contratada
Pers: Jurídica      CNPJ: 03.506.307/0001-57    Nome: TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A
CEP: 93.700-000              Logradouro: Rua Machado de Assis, 
nº 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lúcia      Cidade: Campo Bo
m                                           UF: RS
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 307441
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
N.º do Contrato: 016/2017
Nº. do termo: 3º
Processo nº: 2016/347961 (anexo: 2018/138633)   Data de 
Assinatura: 28/03/2018
Justif cativa: A prorrogação é decorrente da solicitação feita 
pela Contratada, através do documento de f s. 443, no qual 
informa que ocorreu a paralisação dos serviços deste contrato, 
motivada pela continuidade na manutenção dos estais da Ponte 
Rio Guamá, realizada pela empresa PROTENDE LTDA.
Inic. da Vig.: 03/05/2018  T. da Vig.: 02/07/2018
Prazo: 60 (sessenta) dias
Dados da Contratada:
Pers: Jurídica                      CNPJ: 08.463.732/0001-20
Nome: AMV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CEP: 66.050-380                Logradouro: Rua Oliveira Belo, 238, 
apto 501


